

Số: 48 /KH-SLĐTBXH

Bình Phước, ngày 01 tháng 3 năm 2018

KẾ HOẠCH
Tổ chức Chương trình đối thoại với
thanh niên vào Tháng Thanh niên năm 2018

Thực hiện Công văn số 191/SNV-XDCQ&CTTN ngày 29/01/2018 của Sở Nội vụ về việc hướng dẫn một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác QLNN về thanh niên năm 2018; Sở Lao động Thương binh và Xã hội xây dựng Kế hoạch Chương trình đối thoại với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích

- Thông qua Chương trình đối thoại nhằm giúp cho đoàn viên thanh niên (ĐVTN) hiểu rõ hơn về vai trò trách nhiệm của thanh niên trong việc tham gia đóng góp và xây dựng Đảng, đồng thời giáo dục cho thế hệ thanh niên nhận thức sâu sắc về truyền thống cách mạng của Đảng cộng sản Việt Nam và nâng cao bản lĩnh chính trị cho thanh niên.

- Tạo điều kiện để ĐVTN trong Ngành được bày tỏ tâm tư nguyện vọng cũng như kiến nghị, đề xuất những vấn đề liên quan đến thanh niên: về đời sống, học tập, việc làm,.. Từ đó, chủ động nắm bắt tình hình, giải quyết những vấn đề đặt ra liên quan đến chiến lược phát triển thanh niên cũng như các lĩnh vực thuộc ngành quản lý.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm và tinh thần dân chủ của ĐVTN.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo tổ chức thực hiện một cách thiết thực, hiệu quả; thẳng thắn trao đổi, trả lời những khúc mắc về các vấn đề mà ĐVTN đặt câu hỏi và đề ra biện pháp giải quyết; kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của cán bộ, công chức, viên chức là ĐVTN của Ngành.

- Công tác tổ chức phải chu đáo, tránh hình thức, đảm bảo sự tham gia đồng đẳng của ĐVTN;

- Không khí Chương trình đối thoại thân mật, cởi mở.

II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

Đối thoại với thanh niên, tập trung những chủ đề sau:

- Thanh niên trong việc góp phần phát triển kinh tế - xã hội: vấn đề việc làm và tự tạo việc làm; vấn đề khởi nghiệp của thanh niên.

- Vai trò của Thanh niên trong bảo vệ môi trường và chống biến đổi khí hậu.

- Thanh niên với công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

III. THÀNH PHẦN:

1. Mời tham gia chủ trì Chương trình: Đảng ủy, Ban giám đốc Sở.

2. Đại biểu khách mời:

- Lãnh đạo và cán bộ phụ trách công tác thanh niên của Sở.

- Đại diện lãnh đạo các đơn vị trực thuộc Sở.

3. Đại biểu tham dự:

Công chức, viên chức, người lao động là ĐVTN Văn phòng Sở và các Trung tâm trực thuộc Sở (dự kiến 50 người).

IV. CHƯƠNG TRÌNH ĐỐI THOẠI:

- Tuyên bố lý do, giới thiệu thành phần tham dự.

- Phát biểu của Lãnh đạo Sở.

- ĐVTN đối thoại với Đảng ủy, Ban Giám đốc Sở.

- Kết thúc.

V. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:

- **Thời gian:** 8^h00 - 11^h 00, ngày 16/3/2018 (thứ sáu)

- **Địa điểm:** Hội trường Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- **Trang phục:** ĐVTN tham dự mặc áo đoàn viên thanh niên.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Giao BCH Đoàn cơ sở chủ trì phối hợp Phòng dạy nghề tham mưu Giám đốc Sở tổ chức thực hiện Chương trình đối thoại.

2. Lãnh đạo các Trung tâm trực thuộc Sở chỉ đạo mỗi Chi đoàn của đơn vị chuẩn bị ít nhất 03 câu hỏi theo các nội dung trên và điều động đoàn viên thanh niên tham dự đúng thời gian quy định; lập danh sách ĐVTN tham dự và câu hỏi đối thoại gửi về Phòng dạy nghề trước ngày 08/3/2018.

3. Giao phòng Kế hoạch Tài chính Sở bố trí kinh phí tổ chức thực hiện Chương trình.

4. Văn phòng Sở chuẩn bị hội trường, pa nô, nước uống ...phục vụ chương trình đối thoại.

* **Ma-ket:**

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
SỞ LAO ĐỘNG THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI

GẶP GỠ, ĐỐI THOẠI
GIỮA LÃNH ĐẠO SỞ VỚI ĐOÀN VIÊN, THANH NIÊN
NGÀNH LAO ĐỘNG THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI NĂM 2018

Bình Phước, ngày 16 tháng 3 năm 2018

5. Kế hoạch này thay cho giấy mời.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Chương trình đối thoại với thanh niên vào tháng thanh niên năm 2018; đề nghị Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở, lãnh đạo các Phòng nghiệp vụ Sở và toàn thể đoàn viên thanh niên nghiêm túc thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc Sở;
- BCH đoàn cơ sở;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Các Phòng nghiệp vụ Sở;
- Lưu: VT, DN (T-20b).



GIÁM ĐỐC

Võ Văn Mừng

